проект
АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОАЛЕКСАНДРОВСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Новоалександровск

Об утверждении порядка обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края
На основании части 5 статьи 37 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктов 6, 7 Закона Ставропольского края от 31 марта 2020 г. N 39-кз "О внесении изменений в закон Ставропольского края от 30 июля 2013 года № 72-кз «Об образовании», в соответствии с методическими рекомендациями «МР 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях). Методические рекомендации», администрация Новоалександровского городского округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края, согласно приложению 1.
2. Управлению образования администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края (Красова) осуществить контроль за обеспечением бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края.
3.   Разместить настоящее постановление на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (newalexandrovsk.ru).
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края Горовенко Л.Н.
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Новоалександровский вестник» и разместить на официальном портале Новоалександровского городского округа Ставропольского края (http://newalexandrovsk.ru).
6. Настоящее постановление вступает в силу с 01.09.2020 года.
Глава
Новоалександровского
городского округа

Ставропольского края                                                                С.Ф. Сагалаев
Проект постановления вносит заместитель главы администрации Новоалександровского городского округа Ставропольского края

                                                                                                        Л.Н. Горовенко

СОГЛАСОВАНО:

Заместитель главы

администрации Новоалександровского

городского округа Ставропольского края                                  Н.Г.Дубинин

Заместитель главы администрации – начальник

финансового управления администрации

Новоалександровского городского округа

Ставропольского края                                                                   Л.Н.Булавина

Начальник общего отдела
администрации Новоалександровского
городского округа Ставропольского края                                  Е.В.Красюкова

Начальник правового отдела
администрации Новоалександровского
городского округа Ставропольского края                                       В.Е.Гмирин

Проект постановления подготовил начальник

управления образования администрации

Новоалександровского городского округа
Ставропольского края                                                                     Н.Н.Красова

Приложение 1

к постановлению  администрации

Новоалександровского городского круга
Ставропольского края
Порядок

обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет механизм и условия обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по общеобразовательным программам начального общего образования в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее именуемые – образовательная организация).

2. Бесплатное горячее питание предоставляется обучающимся в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами
СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 23 июля 2008 г. № 45, и иными требованиями к организации питания в образовательных организациях в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Финансирование расходов, связанных с обеспечением обучающихся бесплатным горячим питанием, осуществляется за счет средств бюджета Ставропольского края, предусматриваемых на эти цели законом Ставропольского края о бюджете Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период, решением Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края о бюджете Новоалександровского городского округа Ставропольского края на соответствующий финансовый год и плановый период.
4. Стоимость бесплатного горячего питания на одного обучающегося
в  день в муниципальных образовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края (далее – стоимость бесплатного горячего питания)  рассчитывается по следующей формуле:
С = S + S / 100 x 5, где

C – стоимость бесплатного горячего питания;

S – стоимость бесплатного горячего питания за счет субсидии бюджету Новоалександровского городского округа Ставропольского края в соответствующем финансовом году;

5 – уровень финансирования расходного обязательства Новоалександровского городского округа Ставропольского края на реализацию мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся за счет средств бюджета муниципального образования (в процентах).

5. Учет фактического количества дней осуществляется образовательной организацией ежемесячно. Сведения о фактическом количестве дней утверждаются руководителем образовательной организации в течение первых 3 рабочих дней месяца, следующего за отчетным месяцем.

6. Основаниями для прекращения предоставления образовательной организацией бесплатного горячего питания обучающемуся являются:

1) отчисление обучающегося из образовательной организации;

2) смерть обучающегося;

3) признание обучающегося судом безвестно отсутствующим или объявление умершим в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

7. При выявлении образовательной организацией одного из оснований, указанных в пункте 6 настоящего Порядка, образовательная организация в течение 3 рабочих дней принимает решение о прекращении предоставления обучающемуся бесплатного горячего питания.

Предоставление обучающемуся бесплатного горячего питания прекращается со дня принятия образовательной организацией приказа о прекращении предоставления обучающемуся бесплатного горячего питания.

8. Обучающимся, имеющим заболевания, при которых отдельным категориям обучающихся требуется индивидуальный подход при организации горячего питания, перечень которых приведен в приложении  к настоящему Порядку, взамен горячего питания выплачивается денежная компенсация стоимости горячего питания в соответствии с методическими рекомендациями «МР 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях). Методические рекомендации», утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации
30 декабря 2019 г. (далее соответственно – обучающийся, имеющий заболевания, перечень заболеваний, компенсация стоимости горячего питания).
9. Право на получение компенсации стоимости горячего питания имеет один из родителей (законных представителей) обучающегося, имеющего заболевания.

10. Выплата компенсации стоимости горячего питания осуществляется образовательной организацией по месту учебы обучающегося, имеющего заболевания, после представления его родителем (законным представителем) следующих документов:

1) заявление о выплате компенсации стоимости горячего питания с указанием реквизитов лицевого счета родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания, открытого в кредитной организации на территории Российской Федерации, на который должна быть перечислена компенсация стоимости горячего питания (далее – лицевой счет родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания);

2) паспорт гражданина Российской Федерации (временное удостоверение личности, выданное на период его замены), удостоверяющий личность родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания;

3) свидетельство о рождении обучающегося, имеющего заболевания не достигшего возраста 14 лет, или документ, удостоверяющий личность обучающегося, имеющего заболевания, достигшего возраста 14 лет (паспорт гражданина Российской Федерации (временное удостоверение личности, выданное на период его замены);
4) справка медицинской организации по месту регистрации обучающегося, имеющего заболевания, подтверждающая право на получение компенсации стоимости горячего питания в связи с наличием у обучающегося заболевания, предусмотренного перечнем заболеваний;

5) документ, подтверждающий полномочия законного представителя обучающегося, имеющего заболевания.

11. Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, представляются родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевания, самостоятельно.

Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, могут быть направлены родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевания, как в подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. С подлинников документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, образовательной организацией изготавливаются копии, которые ею заверяются, а подлинники таких документов возвращаются родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевания.

В случае направления документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, посредством почтовой связи (заказным почтовым отправлением) они должны быть заверены в установленном порядке.

Образовательная организация не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, поступивших посредством почтовой связи или в форме электронных документов, направляет родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевания, уведомление об их поступлении в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении о выплате компенсации стоимости горячего питания, или в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении о выплате компенсации стоимости горячего питания.

Документы, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, принимаются образовательной организацией к рассмотрению в день их поступления в образовательную организацию в полном объеме и правильно оформленные.

В случае представления родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевания, документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, не в полном объеме и (или) неправильно оформленных образовательная организация в течение 2 рабочих дней со дня их представления направляет родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевания, уведомление о перечне недостающих документов и (или) документов, неправильно оформленных.

12. Основаниями для прекращения выплаты компенсации стоимости горячего питания обучающимся, имеющим заболевания, являются:

1) прекращение срока действия документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка, при наличии в них сроков действия;

2) отчисление обучающегося, имеющего заболевания, из образовательной организации;

3) смерть обучающегося, имеющего заболевания;

4) признание обучающегося, имеющего заболевания, судом безвестно отсутствующим или объявление его умершим в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации;

5) отобрание обучающегося, имеющего заболевания, у родителя (законного представителя), по заявлению которого выплачивается компенсация стоимости горячего питания, органом опеки и попечительства в случае угрозы жизни или здоровью обучающегося, имеющего заболевания;

6) лишение родителей обучающегося, имеющего заболевания, родительских прав, прекращение полномочий законного представителя обучающегося, имеющего заболевания;

7) вступление в силу приговора суда о назначении наказания в виде лишения свободы в отношении родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания;

8) признание родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания, судом недееспособным или ограниченно дееспособным.

13. В случае наступления оснований, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, родитель (законный представитель) обучающегося, имеющего заболевания, обязан известить образовательную организацию в течение 3 рабочих дней с даты возникновения соответствующих оснований.

14. При выявлении образовательной организацией одного из оснований, указанных в пункте 12 настоящего Порядка, выплата компенсации стоимости горячего питания родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевания, прекращается с 1-го числа месяца, следующего за месяцем наступления такого основания.

15. Выплата компенсации стоимости горячего питания назначается на основании приказа образовательной организации о выплате компенсации стоимости горячего питания, издаваемого в течение 3 рабочих дней со дня представления родителем (законным представителем) обучающегося, имеющего заболевания, в образовательную организацию документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка.

16. Размер компенсации стоимости горячего питания соответствует стоимости горячего питания обучающегося в образовательной организации и рассчитывается образовательной организацией ежемесячно исходя из суммы фактического количества дней.

17. Компенсация стоимости горячего питания выплачивается родителю (законному представителю) обучающегося, имеющего заболевания, ежемесячно, в срок до 20-го числа месяца, следующего за отчетным месяцем, путем перечисления денежных средств на лицевой счет родителя (законного представителя) обучающегося, имеющего заболевания.

18. Выплата компенсации стоимости горячего питания муниципальной образовательной организацией Ставропольского края осуществляется в пределах общего объема средств бюджета Новоалександровского городского округа Ставропольского края, предусмотренных на выплату компенсации стоимости горячего питания на соответствующий финансовый год и плановый период.

Заместитель главы администрации

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края                                                                  Л.Н.Горовенко

	Приложение

к Порядку обеспечения бесплатным горячим питанием обучающихся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края

Перечень заболеваний,

при которых обучающимся по образовательным программам начального общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях Новоалександровского городского округа Ставропольского края требуется индивидуальный подход при организации горячего питания
	№ п/п
	Наименование заболевания*
	Код заболевания
по МКБ-10**

	1.
	Фенилкетонурия классическая
	Е 70.0

	2.
	Муковисцидоз (кистозный фиброз)
	Е 84.0

	3.
	Целиакия
	К 90.0

	4.
	Сахарный диабет
	Е 10 – 14

__________________

* Наименование заболевания указано в соответствии с методическими рекомендациями
«МР 2.4.0162-19. 2.4. Гигиена детей и подростков. Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в образовательных и оздоровительных организациях). Методические рекомендации», утвержденными Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации 30 декабря 2019 г.
** Код заболевания указан в соответствии с Международной статистической классификацией болезней и проблем, связанных со здоровьем (МКБ-10).
Заместитель главы администрации

Новоалександровского

городского округа

Ставропольского края                                                                 Л.Н.Горовенко